Um nun zu zeigen, wieviel damals von einem Lateinschüler verlangt wurde, geben wir jetzt einige Beispiele und zwar zuerst aus der Formenlehre einige Genusregeln.

Regel: In o masculina sunt, ut: sermo, homo etc.

Excipiuntur 1: Quae in do aut go definiunt hyperdissyllaba paenultima longa, feminina sunt, ut dulcedo, calligo, ferrugo, vertigo, imago. Item; Grando, virgo, caro dissyllaba praeter ordo, cardo, ligo, margo, harpago, quaemasculina sunt; margo, interdum quoque femininum est.

Excipiuntur 2: In io verbalia iisque affinia feminina sunt, ut: lectio, ambitio, factio, legio, concio.

Excipe: pugio, vespertilio, ternio, quaternio, quae sunt masculina, quia non sunt verbalia.

Excipiuntur 3: Sunt et feminina graeca in o longum, ut: echo, Argo.

Excipiuntur 4: Pondo neutrum est et indeclinabile.

Regel über die Wörter auf us.

1. In us secundae declinationis masculina sunt, ut: ventus, annus, dominus etc.

Exc. 1: Haec sunt feminina: alvus, vannus, humus et arborum nomina in us.

Exc. 2: Etiam graeca pleraque, ut: papyrus, periodus, synodus, arctus, eremus, abyssus, dialectus, lecythus, diphthongus, methodus, exodus et similia; paradus masculinum est.

Exc. 3: Sunt et feminina gemmatum nomina pleraque, ut: amethystus, crystallus, hiacinthus.

Exc. 4: Neutra sunt: Pelagus et virus, vulgus neutro saepius quam masculino genere usurpatur.

Exc. 5: Communia sunt: Barbitus, rubus, grossus, phaselus, pampinus etc.

2. In us tertiae declinationis, quae u in obliquis retinent, feminina sunt, ut: palus paludis, pecus pecudis, salus salutis.

Excipe monosyllaba, quae neutra sunt, ut: crus, ius, rus, plus praeter mus, quod masculinum, et grus, quod commune.

3. In us tertiae declinationis, quae u in obliquis mutant, neutra sunt, ut: opus, operis, pecus pecoris.

Excipe lepus, oris, quod masculinum est, sicut et a *πους* composita, ut: Tripus, apus, Chytropus praeter lagopus femininum.

4. In us quartae declinationis masculina sunt, ut: fructus, visus, etc.

Excipe feminina: manus, acus, tribus, domus, porticus et idus, ac Quinquatrus.

Penus et specus communia, ficus pro arbore et fructu femininum est.

Ein Beispiel aus der Declination.

De genitivo plurali.

Regel: Genitivi plurales regulariter in um desinunt, ut: sacerdotum, poematum.

Excipiuntur 1. Quorum ablativi in i tantum desinunt vel in e et i simul, faciunt genitivum pluralem in ium, ut: cubile cubili cubilium, felix felice vel felici felicitium. Sic: vectigalium, fortium navium etc. Per syncopen tamen dices coelestum pro coelestium, Arpinatum pro Arpinatium.

Comparativi vero faciunt um, ut: maior et maius maiorum, melior et melius meliorum. Plus tamen facit plurium. Sic et haec adiectiva: Vetus veterum, memor memorum.

Excipiuntur 2. Quae duabus consonantibus terminantur; item dictiones monosyllabicae faciunt genitivum pluralem in ium, ut pars partium, falx falcium, sapiens sapientium. Item: puls, nox, ars, arx, os, lis, mas, cor, dos, nix, as, vas. Praeter ren renum, splen splenum. Sic: fur, pes, flos, mos, laus, fraus, grex, strix, nux, dux.

Excipiuntur 3. Haec pluralia faciunt tantum ium, ut: vires virium. Sic: manes, tres et tria, penates penatium et penatum. Caelites vero habet caelitum, pri-

mores primorum. Sic: Luceres, lemures, proceres, opes, celeres id est equites.

Excipiuntur 4. Quae non crescunt in genitivis singularibus, faciunt genitivum pluralem in ium, ut: collis collium, aedes aedium, caro carnum.

Excipe panis panum. Sic: apis, volucris, fruges vates, pater, mater, frater. Sedes habet sedium et sedum.

Excipiuntur 5. Nomina festorum habent orum et ium, ut: Saturnalia Saturnaliorum et Saturnalium. Sic: Bacchanalia, Vinalia, Martinalia, Sponsalia; adde vectigalia.

Beispiele aus der Syntax.

Konstruktion der Adjektive der Fülle und des Mangels.

Regel: Adiectiva, quae copiam aut inopiam significant, vel genitivum vel ablativum vel utrumvis recipiunt. Adiectiva copiae: dives, opulentus, locuples, foetus, foecundus, gravidus, onustus, plenus, refertus.

Adiectiva inopiae: cassus, egenus, expers, extorris, inops, immunis, ieiunus, inanis, liber, nudus, pauper.

Nota 1. Quaedam genitivum tantum recipiunt: compos, impos, particeps, expers, consors, fertilis, benignus, liberalis.

Nota 2. Raro genitivum, sed ablativum frequenter habent: cassus, locuples, nudus, onustus, orbus.

Nota 3. Ablativum etiam cum praepositione a vel ab recipiunt: extorris, inops, immunis, liber, nudus, purus, vacuus ut: animus vacuus a curis, liber ab omni sumptu, immunis a bello.

Verba, die den doppelten Akkusativ erfordern:

Regel: Certa activa sunt, quae duos accusativos adsciunt, alterum personae, alterum rei. Sunt autem fere verba docendi, monendi, rogandi, postulandi, nuncupandi, existimandi, cognoscendi, praestandi, faciendi, expetendi, accipiendi (es folgen Beispiele).

Nota 1. Quaedam ex his pro altero accusativo interdum ablativum recipiunt cum praepositione, ut: celo te hanc rem et de hac re; interrogavit eum quaedam geometrica

et de quibusdam geometricis; interrogo te hanc rem et de hac re (es folgen noch mehr Beispiele).